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Úvod

Úleva od klientovy bolesti je jedním z hlavních cílů krátkodobých rehabilitačních plánů

zvláště, když tato bolest výrazně narušuje klientův každodenní život. Fyzikální terapie

bývá často mezi fyzioterapeuty v praxi brána jako „nutné zlo“ kvůli své zdánlivé

složitosti. Jelikož je ale Träbertův proud v komplexní rehabilitační péči předepisován

pro jeho analgetický efekt, nedodržování potřebných aplikačních parametrů a postupů

při aplikaci znemožňuje využití analgetického potenciálu tohoto proudu. Teoretická část

je rozdělena na dvě části. První část pojednává o bolesti a druhá část o různých druzích

fyzikální terapie s analgetickým účinkem, včetně samotného Träbertova proudu.

V praktické části jsem se zaměřil na zhodnocení účinku Träbertova proudu u klientů,

kterým byl diagnostikován chronický vertebro-algický syndrom páteře. Träbertův proud

byl klientům aplikován jako premedikace před následnou kinezioterapií a měkkými

a mobilizačními technikami. Při aplikaci proudu byly dodrženy všechny potřebné

aplikační parametry.
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1 Bolest a její definice

Obecně akceptovaná definice bolesti připravená v roce 1994 Mezinárodní

společností pro studium bolesti (International Association for the Study of Pain – IASP)

zní: „Bolest je nepříjemný smyslový a emoční zážitek, spojený se skutečným nebo

potencionálním poškozením tkáně.“ (Opavský, 2011, s. 18)

Bolest je jeden z hlavních důvodů, kvůli kterým člověk vyhledá lékaře. Bolest

je vždy subjektivní, je to vědomě interpretovaná nocicepce. Mohou

ji vyvolat různé fyzikální i chemické podněty a také může vznikat v různých částech

těla. Provází řadu onemocnění a je důležitým znamením při diagnostice. Má určitý

obranný a informační charakter, chrání před poškozením tkáně a poukazuje na místo

problému. Je také důležitým aspektem při diferenciální diagnostice. Cesta bolesti

od jejího začátku ke konci lze jednoduše vyjádřit jako: Vznik (podráždění příslušného

receptoru) - vedení (nervové dráhy) - zpracování (mozek). (Ambler, 2004; Rokyta,

Kršiak, Kozák, 2006; Opavský, 2011)

Dle definice IASP existují dva velmi významné aspekty bolesti, a to její složka

smyslová a emoční, které se neoddělitelně provázejí. Smyslová složka podává

informace o intenzitě, kvalitě a lokalizaci bolesti. Emoční složka pak

o dopadu na psychické ladění jedince, na jeho chuť věnovat se běžným aktivitám

i zálibám, na hodnocení jeho postavení v rodině a společnosti, a v neposlední řadě

i o vlivu bolesti na výhledy do budoucna (prognostický aspekt). (Opavský, 2011;

Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006)

Součástí definice je zařazení skutečného a potenciálního poškození tkáně. Skutečné

poškození vede k vlastnímu poškození tkáně. Pokud se ale dotkneme horkého předmětu

jen na velmi krátkou dobu, pocítíme stejnou kvalitu a někdy i intenzitu bolesti jako při

skutečném popálení, fyziologicky jsou aktivovány stejné struktury nervového systému

podílející se na nocicepci, avšak k vlastnímu poškození ještě nedojde díky krátké době

působení vysoké teploty předmětu. Poškození tkáně je tedy pouze potenciální, díky

obranným mechanismům lidského těla. (Opavský, 2011; Pfeiffer, 2007; Rokyta, Kršiak,

Kozák, 2006; Rokyta, 2009)

14

1.1 Fyziologie bolesti

1.1.1 Nociceptory

Bolestivé podněty vznikají v organismu v nociceptorech, které se dají definovat

jako volná nervová zakončení primárních aferentních neuronů. Ta nejsou

myelinizovaná a v konečných úsecích se objevují ztluštění, obsahující nakupení

mitochondrií, vezikul a glykogenových granulí. (Opavský, 2011; Rokyta, 2009)

Většina nociceptorů patří mezi vysokoprahové receptory, takže na rozdíl od

jiných smyslových receptorů, reagujících již na minimální podněty, vyžaduje vznik

nocicepce vyšší intenzitu podnětu. Je to jeden z biologických ochranných mechanismů

před zbytečným zahlcením centrální nervové soustavy nociceptivními vzruchy.

(Opavský, 2011; Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006)

Dle uložení v organismu se rozeznávají například nociceptory kožní, svalové,

viscerální a kloubní. Podle podnětů, které je přednostně aktivují, se dělí

na mechanoceptivní, která reagují na mechanická dráždění jako například ostrý

předmět. Termoceptivní reagují na tepelné podněty jako například přílišný chlad nebo

přílišné teplo. Chemoceptivní reagují na chemické podráždění kyselými či zásaditými

látkami. (Opavský, 2011; Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006; Rokyta, 2009)

Uvedené nociceptory, členěné podle podnětů, reagují víceméně okamžitě na své

podněty. Vedle nich existují i funkčně významné receptory polymodální, které na rozdíl

od nich reagují na různé druhy podnětů. (Opavský, 2011; Rokyta, 2009)

Vedle těchto nociceptorů však existuje skupina spících receptorů, které aktivují

specifické chemické podněty, nejčastěji při zánětu ve tkáni. Bez příslušné chemické

stimulace jsou tyto nociceptory jen velmi málo citlivé i na intenzivní mechanické či

tepelné podněty. Po chemickém dráždění při zánětu, se však stávají velmi citlivými i na

běžné mechanické či termické podněty, a proto se výrazně zesiluje bolestivost oblasti

zasažené zánětem. (Opavský, 2011; Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006; Rokyta, 2009)

1.1.2 Vedení bolesti

Od vzniku původních mechanistických představ až do druhé poloviny minulého

století byla za nervové struktury, které se podílejí na nocicepci, považována pouze

ascendentní nervová vlákna, vedoucí informaci o bolestivých podnětech z periferně

uložených receptorů až do vyšších struktur centrálního nervového systému (CNS). Tato

vlákna byla považována za pasivní vodiče bolestivých signálů. S rozvojem vědeckých
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poznatků a s formulováním teorií bolesti, jako je teorie kódů nebo vrátková teorie, bylo

zjištěno, že se jednotlivé struktury funkčně liší. Na složitém procesu vedení

nociceptivních vzruchů se podílejí nejen ascendentní vedoucí struktury, ale

nezanedbatelnou roli mají i descendentní nervová vlákna. (Opavský, 2011; Pfeiffer,

2007; Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006; Rokyta, 2009)

1.1.2.1 Primární aferentní vlákna pro nocicepci

Tenká a slabá vlákna typu Aδ a C, vedoucí od nociceptorů až po přepojení

na CNS, se souhrnně označují jako primární aference pro nocicepci. Histologicky se

tato vlákna od sebe liší tím, že vlákna Aδ jsou slabě myelinizovaná, zatímco vlákna

typu C jsou nemyelinizovaná. Tenká vlákna typu C otevírají cestu nocicepci, která po

zpracování v CNS dává vzniknout vlastní bolesti. Vedou nejen nocicepční vzruchy, ale

slouží i termocepci Vyskytují se zde často společné poruchy vnímání bolesti a tepla.

Vlákna typu Aδ nesou rychlou složku bolesti, která je přesně lokalizována a popisována

jako ostrá, zatímco vlákna typu C nesou pomalou složku bolesti, která je nepřesně

místně ohraničená, popisována jako tupá nebo naopak pálivá. (Ambler, 2004; Opavský,

2011; Pfeiffer, 2007; Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006; Seidl, 2004)

Primární aferentní vlákna vstupují do CNS v oblasti míchy a jejich zadních

rohů. Zde se přepojují na druhý neuron. Přesná místa přepojení se v zadních rozích

míšních liší podle myelinizace nervových vláken a podle kvality bolesti, kterou nesou.

Vlákna pro povrchovou bolest se přepojují převážně v oblasti substantia gelatinosa

Rolandi, (II. Rexedova lamina). Další vlákna pro somatickou bolest končí hlouběji

v zadních rozích míšních, (ve III. až V. Rexedově lamině), kde jsou také zpracovávány

hmatové a mechanické vzruchy. Po přepojení na druhý neuron pokračují poté,

co se zkříží v přední komisuře (comissura alba), jako součást vláken spinothalamického

traktu. Vlákna, která zprostředkovávají viscerální bolest, končí blíže centrálního kanálu


[…]


Dle mých zkušeností subjektivní pokles intenzity z podprahově algické na nižší stupně

intenzity nastával během prvních několika minut od dosažení PA intenzity. Subjektivní

pokles intenzity nastával i po opětovném dosažení původní úrovně PA intenzity. Bylo

tedy třeba s klientem neustále komunikovat a po celou dobu aplikace pravidelně

dorovnávat tento pokles. Spolupráce s klientem byla velmi důležitá, jelikož poskytnuté

informace ohledně pociťované intenzity během aplikace byly velmi důležité ohledně

udržování potřené PA intenzity.

Nedosažení intenzity podprahově algické a neudržování této intenzity po celou dobu

aplikace, bylo dle mého názoru příčinou neúspěchů ve snaze o snižování bolesti pomocí

Träbertova proudu během předchozích RHC sérií, absolvovaných klienty sledovaného

souboru A. U všech klientů obou sledovaných souborů byla vždy předepsána aplikace

Träbertova proudu v lokalitě EL4.

U každého klienta sledovaného souboru A došlo po každém sezení k výraznému

subjektivnímu snížení bolesti. Při sezení 4 a 6 v Kazuistice II a při sezení 5 a 6
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v Kazuistice III došlo k úplnému vymizení bolesti. V odborné literatuře se píše

o analgetickém účinku, přitom ve skutečnosti dochází dle mých výsledků k výrazné

hypalgezii, čili snížení intenzity bolesti. Pouze v případech, uvedených v přechozím

odstavci, nastalo naprosté vymizení bolesti, čili analgezie. Tento výrazný hypalgetický

efekt se dle výpovědi klientů téměř blížil analgetickému. Pociťovaná bolest po aplikaci

byla mizivá, téměř neznatelná a tak je možné, že autoři pro zjednodušení používají

v odborné literatuře termín analgetický efekt.

Díky spoluprací klientů, kteří si zaznamenávali své subjektivní pocity i mimo

rehabilitační zařízení, vyplynulo, že hypalgetický či analgetický účinek trval

dvojnásobně až trojnásobně déle, než uvádí odborná literatura. Nelze ale s jistotou určit,

že to byla zásluha pouze efektu Träbertova proudu. Určitě zde měly svůj

nezanedbatelný vliv techniky se sekundárním analgetickým účinkem, které klient

absolvoval po elektroterapii. MMT pomohly k odstranění reflexních změn v měkkých

tkáních, LTV pomohla k aktivaci HSSP a k posílení oslabených svalových struktur

a také instruktáž ergonomie pomohla klientům lépe zvládat pracovní zátěž. Intenzita

bolesti před elektroterapií se u klientů sledovaného souboru A postupně snižovala, což

poukazovalo na snížení počtu reflexních změn a odstranění dalších příčin

vyvolávajících bolest.

15 minutová doba aplikace se dle výsledků ukázala jako dostatečná pro dosažení

časného analgetického účinku. V předchozích rehabilitacích byl klientům proud

aplikován po dobu 10 minut a potřebný efekt nenastal. Ovšem při předchozích

aplikacích nebyla dosažena a udržována intenzita podprahově algická.

Jako nezanedbatelný fakt bych uvedl vliv časného snížení bolesti na psychický stav

klientů. Předchozí neúspěšné terapie v klientech zanechaly nedůvěru v účinek

elektroléčby a vůbec v celou rehabilitační péči. Po tom, co klienti zjistili,

že elektroléčba má účinek, vyvolalo to v nich nadšení a znovu obnovilo důvěru k celé

léčbě. Dle zpětné vazby od sledovaného souboru A klienti poctivě doma cvičili

doporučené cviky a dodržovali doporučenou ergonomii při pracovní zátěži. Považuji

proto dodržování zásad aplikace jakékoliv fyzikální terapie jako důležitou součást

komplexní rehabilitační péče.

Všechny hypotézy je možné dále zkoumat či je při dodržení postupů uvedených

v metodice výzkumu prakticky zopakovat, popřípadě rozšířit například větším počtem

sledovaných klientů a sledovat je delší dobu, než dva týdny. Také provedení

elektroléčby a následných procedur pouze jedním fyzioterapeutem. Popřípadě aplikovat
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Träbertův proud pomocí modifikace středofrekvenčního proudu. Monoterapie by byla

vhodná pro sledování doby trvání hypalgezie či analgezie bez vlivů následných

procedur. Avšak nedokáži nyní posoudit, jak reálná by byla možnost provedení

monoterapeutického šetření, vzhledem k provozu rehabilitací. Osobně bych rád

v budoucnu provedl rozsáhlejší šetření na problematiku nejen Träbertova proudu,

ale i dalších proudů, které mají za úkol bojovat s bolestí.
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Závěr

Cíl práce byl splněn. Výsledky potvrdily, že při využití Träbertova proudu nastává

okamžitě po aplikaci subjektivní hypalgezie až analgezie. Avšak pro dosažení efektu

musí být dodrženy aplikační parametry, typické pro Träbertův proud. Hypalgezie až

analgezie u klientů v kazuistikách přetrvala v průměru 15 hodin. Hypotézy a jejich

výsledky rozhodně nelze jednoznačně zamítnout. Ukázalo se, že premedikační aplikace

Träbertova proudu je díky svému účinku, výbornou metodou boje s klientovou bolestí.

Úleva od bolesti měla pozitivní vliv nejen na následnou kinezioterapii, ale i na

psychický stav klienta. Osobním přínosem při psaní této práce bylo prohloubení mých

znalostí a zkušeností s fyzikální terapií a ještě větší zapálení do fyzioterapie, které je

fyzikální terapie nedílnou součástí.
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Obrázek č. 1: Uložení elektrod při klidové galvanizaci, vzestupná a sestupná aplikace.
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Obrázek č. 2: Vizualizace Träbertova proudu.

Zdroj: Gillert, Rulffs a Boegelein, 1995
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