Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Karel Pitr
Autor práce: Stejskal Jan
Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
Studijní obor: FYZIOTERAPIE
Název práce: Využití analgetického účinku Träbertova proudu.
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Celkové vyznění práce na mne působí výborným dojmem, přestože některé její součásti nejsou zcela dokonalé. Výborné je zpracování poznatků o bolesti, které jde dostatečně do hloubky, ale nejsou zde uváděny sporné teorie, které by neposloužily přehlednosti práce. Získaná data bylo možno o něco lépe analyzovat, autor se zřejmě obával malého kasuistického souboru. Lépe bylo také možno zpracovat výsledky a příloha graficky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.2013

Podpis: MUDr. Karel Pitr